REQUERIMENTO  nº       2712                 de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Itatiba, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no dia 01 de Novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor José Roberto Fumach
Digníssimo Prefeito Municipal

Praça XV de novembro, 01
Itatiba – SP – 13250-000

Excelentíssimo Senhor Luiz Gonçalves Simões
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Rua Florêncio Pupo, 213
Itatiba – SP – 13250-300

JUSTIFICATIVA

A antiga vila de Belém de Jundiaí foi elevada à condição de cidade em 1876, quando adotou o nome atual. Ele faz referencia ao solo pedregoso (ita = pedra, tiba = muita) encontrado pelas patrulhas provenientes de Atibaia e Piracaia que descansavam na região.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO  TORTORELLO
Sistema SPL - Originalidade: 31413 -1911021223001.138